
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 184    

N. GENERALE 1534 DEL 29/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 

18/04/2016 N.50 E AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

CON PIU' OPERATORI ECONOMICI, RELATIVA ALLA SOLA ESECUZIONE DI 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER GLI UFFICI DEI SERVIZI DEM 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 184    

DEL 29/11/2021 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 

18/04/2016 N.50 E AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

CON PIU' OPERATORI ECONOMICI, RELATIVA ALLA SOLA ESECUZIONE DI 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER GLI UFFICI DEI SERVIZI 

DEMOGRAFICI SITI IN TRANI. CIG: Z5D3412DB0 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore amministrativo dott.ssa Manuela Fina, la 

quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

PREMESSO che: 

- si è manifestata la necessità di procedere all'acquisto di arredi (sedute operatore, sedute visitatori, 

armadi e tende a rullo) per gli uffici dei Servizi Demografici siti in Via Tenente Luigi Morrico, 2 – 

Trani al fine di sostituire arredi obsoleti e/o guasti; 

- che pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 disposizione modificata dall’art. 1 

del DL 76/2020 in vigore dal 17/07/2020 poi modificato dalla L. di conversione 120/2020 in vigore 

dal 15/09/2020, efficace fino al 30/06/2023 (termine modificato dal DL 77/2021 in vigore dal 

01/06/2021), si è proceduto mediante affidamento diretto previa valutazione di due preventivi 

pervenuti da operatori economici abilitati sul portale MEPA gestito da CONSIP S.p.A., che hanno 

presentato manifestazione d’interesse relativa all’indagine di mercato approvata con Determina 

Dirigenziale n.1321 del 26.10.2021, avente ad oggetto “Avviso esplorativo per la ricerca di 



2 

 

manifestazioni di interesse finalizzata all’affidamento della sola esecuzione di fornitura e posa in 

opera di arredi per gli Uffici dei Servizi Demografici siti in Trani”; selezionati tra gli operatori 

economici iscritti sul Mercato Elettronico =>Beni-Categoria Arredi; 

- che all’esito della procedura sono state acquisite: 

 L’ offerta tramite trattativa n. 1910925 della ditta Pietrantuono Michele  valore dell’offerta  

pari a € 16.365,57, iva esclusa; 

 L’ offerta tramite trattativa n. 1911431 della ditta Sancilio Evotech Srl valore dell’offerta  pari 

a € 13.000,78, iva esclusa. 

 

PRESO ATTO che l’offerta più conveniente per la Pubblica Amministrazione è risultata essere quella della 

ditta Sancilio Evotech Srl; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di approvare l’offerta economica pervenuta dalla Ditta Sancilio Evotech Srl Identificativo Univoco 

dell’Offerta n. 1911431 pari a € 13.000,78, IVA al 22% esclusa, la quale risulta congrua, 

conveniente ed in linea con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze 

dell’Amministrazione, allegata al presente provvedimento;  

- di affidare i lavori di che trattasi alla Ditta Sancilio Evotech Srl per un importo paria a € 13.000,78 

oltre iva;  

 

DATO ATTO che in considerazione dell’urgenza, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016, si darà immediato avvio al servizio; 

 

DATO ATTO che è stata condotta in capo all’affidatario, ditta Sancilio Evotech Srl, la verifica del possesso 

dei requisiti a contrarre con la P.A. mediante acquisizione:   

a) di autodichiarazione resa dall’operatore economico, e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000, 

n. 445,anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80  del Codice dei  contratti  pubblici 

e  speciale,  ove  previsti (DGUE); 

a) dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza di Motivi di esclusione, ex art. 80 

d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50: 

i. DURC; 

i. estratto Banca dati ANAC del 19/11/2021:  annotazioni riservate  e casellario delle 

imprese; 

ii. documento verifica CCIAA di Bari del 19/11/2021. 

 

VISTA la normativa vigente in materia di fornitura di beni e servizi della Pubblica Amministrazione, di cui 

all’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016, che per importi di valore inferiore ad €. 40.000,00 consente 

alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture di beni, servizi e lavori, nel rispetto dei principi 

di cui al D.lgs. n.50/2016 art. 36, comma 1, e art. 4 comma 1 nonché nel rispetto del principio di rotazione e 

in modo da assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;   



3 

 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;    

 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva ammonta ad € 15.860,95 iva inclusa e che la stessa trova 

copertura al capitolo: n. 5174 denominato “Acquisto arredi” del bilancio di previsione esercizio 2021, 

sufficientemente capiente; 

 

Evidenziato che per i lavori in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: CIG: Z5D3412DB0;   

 

RICHIAMATI: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32 comma 2, secondo 

cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.”; 

 l’art. 192 – 1° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.   

 

DATO ATTO che:    

 con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente dell’Area Polizia Locale e Protezione 

Civile dott. Leonardo Cuocci Martorano esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;  

 la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in 

base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);   

 non sussistono in capo al sottoscritto istruttore tecnico dott.ssa Manuela Fina conflitti di interesse, 

anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 non sussistono in capo al sottoscritto dirigente dell’Area Polizia Locale e Protezione Civile dott. 

Leonardo Cuocci Martorano conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in 

argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e 

art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;   

 



4 

 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023; 

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

VISTI:   

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019;   

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ;   

 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori 

Pubblici, per quanto tuttora vigente;   

 l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";   

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";   

 lo Statuto Comunale;   

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;   

 

 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

1. Di approvare l’offerta economica n. 1911431 pari a € 13.000,78, iva esclusa la quale risulta congrua 

e conveniente ed in linea con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze 

dell’Amministrazione; 

2. Di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta Sancilio Evotech Srl con sede legale 

in Molfetta (BA) in Via Dei Carpentieri nr.3 per un importo paria a € 13.000,78, iva esclusa come da 



5 

 

Trattativa n. 1911431 espletata sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, che 

si allega in copia; 

3. Di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 5181 Descrizione del 

capitolo 

ACQUISTO ARREDI 

Intervento 202 Codifica bilancio 1.07.2.0202 PdC finanziario  

Centro di costo 2230 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. NO 

SIOPE 1309 CIG Z5D3412DB0 CUP  

Creditore SANCILIO EVOTECH SRL 

Causale Fornitura e posa in opera di arredi per gli Uffici dei Servizi Demografici siti in Trani 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo 15.860,95 Frazionabile in 12 NO 

 

4. di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente e la Ditta affidataria dei lavori;   

5. di dare atto che il presente provvedimento comporta:  

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;  

o vincolo  contrattuale  da  intendersi  perfezionato  con  l’accettazione  del 

 presente provvedimento;  

6. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’Unità di 

coordinamento Nucleo Unico controlli interni (e.mail: segretario.generale@comune.trani.bt.it), per 

quanto in premessa riportato; 

7. Di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013; 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

 



6 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 29/11/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.184 del 29/11/2021

06/12/2021Data: Importo: 15.860,95

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 18/04/2016 N.50 E AFFIDAMENTO MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA CON PIU' OPERATORI ECONOMICI, RELATIVA ALLA SOLA ESECUZIONE DI
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER GLI UFF.SERV.DEMOGRAF

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 20.000,00
0,00

15.860,95
15.860,95

4.139,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 20.000,00

0,00

15.860,95

15.860,95

Disponibilità residua: 4.139,05

Capitolo: 5181

Oggetto: ACQUISTO ARREDI

Progetto:

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato Civile

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2021 1652/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1652/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1652/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003323 - SANCILIO EVOTECH S.R.L.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 06/12/2021

Z5D3412DB0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio



Comune di Trani

Visti

1728

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 18/04/2016 N.50 E
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA CON PIU' OPERATORI ECONOMICI,
RELATIVA ALLA SOLA ESECUZIONE DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER GLI
UFFICI DEI SERVIZI DEM

2021

Servizi demografici e statistici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 184 Nr. adozione generale: 1534
29/11/2021Data adozione:

15/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 15/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 16/12/2021  al  31/12/2021. 

 

Trani, lì 16/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 16/12/2021


